
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
                                                             

Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N.169 del 07/09/2018 
 
 

Oggetto: Nevicate e Gelate di Febbraio – Marzo 2018. Richiesta alla Regione 
Puglia, nell’interesse degli agricoltori Castellanesi, di riapertura dei termini per la 
presentazione delle domande e richiesta perizia. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di settembre, con inizio alle ore 
12.30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

ccardone
Font monospazio
COPIA

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio



 

LA GIUNTA 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio n.28 del 30/07/2018, con la quale viene chiesto 
all’Organo esecutivo di “porre in essere ogni iniziativa utile al riconoscimento per gli 
agricoltori della possibilità di richiedere alla Regione Puglia una riapertura dei termini entro 
i quali gli stessi possano presentare adeguata documentazione dei danni ricevuti al fine di 
vedersi riconosciuto l'eventuale contributo o misure ristorative da parte della Regione 
Puglia”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1231 del 10/07/2018 in BURP n.111 del 
24/08/2018 avente ad oggetto: D. Lgs. n. 102/04 - art. 6 - Proposta urgente al Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di declaratoria delle eccezionali avversità 
atmosferiche. Nevicate e gelate di febbraio – marzo 2018. Territori dei comuni delle 
province di Bari/ BAT – Foggia – Taranto; 
Considerato che fra i territori interessati dagli eventi calamitosi non risulta esserci il 
Comune di Castellana Grotte; 
Considerato, inoltre, che, come evidenziato dalla mozione presente nella Deliberazione 
di Consiglio n.28 del 30/07/2018, gli operatori agricoli hanno segnalato, a seguito di 
verifiche sul campo, danni ripotati alle colture insistenti nel territorio di Castellana Grotte; 
Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra meglio trattate, dover richiedere alla Regione 
Puglia la riapertura dei termini per la presentazione di segnalazioni di danni alle colture, e 
disporre i necessari sopralluoghi per rilevare l’entità, il tipo e la natura del danno riportato, 
a seguito  degli eventi calamitosi nel territorio comunale “Nevicate e Gelate di Febbraio – 
Marzo 2018”, da parte degli operatori agricoli e delle Associazioni di Categoria, atteso che 
quest’ultimi,  avrebbero palesato i danni in concomitanza con la ripresa vegetativa; 

Visto: 

�  il D.Lgs. n. 267/2000; 

�  Il Decreto Legislativo n.102 del 29/03/2004 e s.m.i.,  

�  l’art.6 del Decreto Legislativo 102/2004 

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/ 2000 dal Responsabile del VI Settore;  
Considerato che non è necessario il parere di regolarità contabile stante l’assenza di 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente 
atteso che dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una  
riguardante l’immediata eseguibilità 
 

D E L I B E RA 
 

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende come integralmente 
trascritto; 
di chiedere alla Regione Puglia la riapertura dei termini per la presentazione di 
segnalazioni da parte di titolari di aziende agricole e Sindacati di Categoria, per danni alle 
culture rivenienti da calamità a seguito dell’evento eccezionale connesso alle nevicate e 
alle gelate verificatesi nel periodo febbraio/marzo 2018, ma i cui danni si sono palesati in 
concomitanza con la ripresa vegetativa, oltreché a disporre i necessari sopralluoghi per 
rilevare l’entità, il tipo e la natura del danno riportato. 
Di trasmettere, questo Provvedimento, alle Associazioni Territoriali di Categoria, affinchè 
ne abbiano piena, opportuna e doverosa conoscenza. 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Suap/Manghisi 



 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
 
Castellana Grotte, 07/09/2018 

Il Responsabile del Settore VI 

                                                                              f.to Geom. Onofrio Simone 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi della vigente normativa 
 
Castellana Grotte, 07/09/2018 

Il Responsabile del Settore IV 

                                                                                 f.to  Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to Dott.ssa Caterina Binetti 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1443 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 27/09/2018 al 12/10/2018. 

Castellana Grotte, 27/09/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

   f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 07/09/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 27/09/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
          f.to dott. Cosimo Cardone 

 




